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MINISTERIO DA FAZENDA
Gabinete do Ministro da Fazenda
Assessoria para Assuntos Parlamentares
_ Coordenacio de Demandas Parlamentares
Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70048-900 - Brasilia/DF - (61) 3412-2571 - e-mail aap.df.gmf@fazenda.gov.br

Oficio SEI n° 137/2018/CODEP/AAP/GMF-MF

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado RENATO MOLLING

Presidente da Comissdo de Finangas e Tributacdo
Camara dos Deputados, Anexo II, sala 136-C
Brasilia - DF

Assunto: Of. Pres. n° 247/15-CFT, de 26.08.2015 e Of. Pres. n° 387/15-CFT, de 11.11.2015
PL 1.5017/2005

Senhor D_eputado,'

Refiro-me as correspondéncias acima indicadas, por intermédio das quais foi
remetido, para exame e manifestacdo, o Projeto de Lei n° 5.017/2005, de autoria do Deputado Cabo
Jilio, que "Inclui um Capitulo V-A, no Decreto-lei n° 667, de 2 de julho de 1969, versando sobre
garantias dos integrantes da policia militar e dos corpos de bombeiros militar.".

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, de ordem do Senhor Ministro, o
formulério S/N elaborado pela Secretaria do Tesouro e Nacional e o Memorando SEI n® 263/2018
/SPOA/SE-MF, de 22 de agosto de 2018, elaborado pela Subsecretaria de Planejamento, Or¢camento
e Administracdo (SPOA) desta Pasta. '

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SILVA
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Assessor Especial do Ministro

.

Documento assinado eletronicamente por LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SILVA, Assessor(a)
Especial, em 05/09/2018, as 11:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
- 4 /sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0,
= informando o cédigo verificador 1045333 e o codigo CRC 6CFC7B39.
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De'anda T R Esﬂativa do impacto or¢amentario-financeiro do PL n?
'5.017/2005 ‘

Tramitacdo ‘ ' | Aguardando Parecer do Relator na CFT ]

P

Data de Entrada: 31/08/2015 Prazo para Resposta: 09/10/2015

Resumo da Medida

Inclui dispositivos que versam sobre garantias dos integrantes da policia militar e dos corpos de
- bombeiros militares.

Impacto fiscal direto? , Impacto fiscal indireto?
{x) sim ()ndo {)sim ()ndo

_Estimativa de impacto (R$)/periodo: Estimativa de impacto (RS)/periodo:

_Amplia espago fiscal Unido? _| Amplia espago fiscal E&M?

()sim (x) ndo () ndo aplicavel ()sim (x)ndo () ndo aplicavel
Cria ou amplia direito? Cria ou aumenta despesa?

(x) sim ()ndo (x) sim {)ndo

Posi¢do STN L

{ ) Favordvel () Parcialmente favordvel () Desfavoravel (x)Nio aplicavel

Detalhamento:

1) Descrigdo da medida

A redagdo inicial do PL ora analisado prevé a inclusdo do capitulo V-A no Decreto-Lei n? 667, de
1969, o qual reorganiza as Policias Militares e os Corpos de Bombeiros Militares dos Estados, dos
Territério e do Distrito Federal, e d4 outras providéncias.

O capitulo V_A versa sobre a garantia de pagamento de indeniza¢o aos dependentes de policiais
e bombeiros militares mortos no cumprimento de seus deveres, em servico ou ndo, correspondente
a trés meses de sua Ultima remuneragdo. O PL prevé, ainda, que cada Estado adotard as providéncias
normativas e orcamentdrias necessarias ao atendimento destas garantias.

Apos tramitagdo na Comissdo de Seguranga Piblica e Combate ao Crime Organizado, da Camara dos
Deputados, foi apensado um substituto ao PL que dispde sobre a instituicdo de seguro de vida e de
acidentes para os policiais federais, rodoviarios federais, civis e militares e para os bombeiros
militares.

2) Conclusdo do posicionamento

A aprovagdo do projeto de lei em questdo geraria impactos orgamentdrio-financeiros diretos para a
Unido, que é constitucionalmente responsavel pela organizacdo e manuteng¢io da policia federal
(art. 144 § 1°), da policia rodovidria federal (art. 144 § 2°) e da policia civil militar e do corpo de
bombeiros do Distrito Federal, por meio de fundo préprio (art. 21, inciso XIV).

Contudo a STN n&o possui os dados necessarios para estimar o impacto da medida proposta.
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| No &mbito das competéncias atribuidas a Unido, sugere-se ‘consulta ao Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo (MPOG), a Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e Administracio
{SPOA) do Ministério da Fazenda e aos préprios 6rgdos policiais de nivel federal.

Encaminhe-se o presente formuldrio @ Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete Sr.

Ministro da Fazenda.
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ORLANDO CESAR DE SOUZA LIMA
Assessor Técnico
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Memorando SEI n°® 263/2018/SPOA/SE-MF

Ao Senhor Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da Fazenda

Assunto: Reitera¢do de Pedido de impacto or¢camentario-financeiro.

o

Referéncia: Ao responder este Memorando, favor indicar expressamente 0 Processo n
12100.102462/2018-59.

Em referéncia ao Memorando SEI n° 457/2018/CODEP/AAP/GMF-MF, de 20 de
agosto de 2018, informo que esta Subsecretaria ndo possui contribuigio sobre o assunto.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FABRICIO MOURA MOREIRA

Subsecretario-Adjunto de Planejamento, Orcamento e Administragdao

assinawn a
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Moura Moreira, Subsecretario(a)-
Adjunto(a) de Planejamento, Orcamento e Administragdo, em 22/08/2018, as 09:28,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
de 8 de outubro de 2015.
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